
03 南通新闻/城事 编辑：王政 组版：胡建新 校对：费治中

2020年11月20日 星期五

南通市水利局发布
南通市主城区河道水质周报（2020.11.15）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
姚港河（青年路）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（青年路）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
锅炉厂河（任港路）
运料河（钟秀路）
跃进河（钟秀路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路东）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）

主要污染物

高锰酸盐指数

（mg/L）
2.5
2.6
2.6
1.9
2.2
2.1
2.3
2.3
2.1
2.3
2.2
1.9
2.2
2.2
2.5
2.6
2.5
2.8
2.6
2.1
2.2
2.3
2.2
2.1
2.1
2.6
2.6
2.5
2.1
2.2
3.2
2.5
2.6
2.2
2.4

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类

1.主城区35个水质监测断面平均浓度为Ⅱ类。
2.濠河及周边主要河道（序号1-10）10个水质监测断面平均浓度为Ⅱ类。

2个
33个
0个
0个

氨氮

（mg/L）
0.118
0.168
0.605
0.243
0.230
0.118
0.330
0.105
0.330
0.143
0.205
0.230
0.418
0.880
0.718
0.631
0.855
0.993
0.180
0.130
0.193
0.291
0.168
0.330
0.155
0.393
0.218
0.255
0.318
0.093
0.342
0.418
0.705
0.480
0.405

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类

6个
22个
7个
0个

总磷

（mg/L）
0.07
0.09
0.11
0.09
0.09
0.07
0.09
0.08
0.09
0.08
0.07
0.08
0.10
0.11
0.12
0.10
0.15
0.12
0.07
0.08
0.09
0.09
0.07
0.08
0.07
0.11
0.09
0.10
0.09
0.07
0.08
0.10
0.11
0.13
0.10

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类

0个
27个
8个
0个

溶解氧
（mg/L）

7.0
6.3
6.7
6.2
5.5
7.1
6.8
6.9
6.3
6.4
5.8
10.0
5.8
6.7
5.5
6.6
5.4
5.3
6.7
7.4
7.6
6.4
6.4
6.3
6.8
6.2
6.4
6.3
6.2
6.4
6.4
6.1
9.9
6.4
6.5

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类

3个
26个
6个
0个

透明度
（cm）

60
62
57
62
64
57
61
64
59
63
60
65
55
62
53
63
60
61
59
55
55
57
60
57
59
62
59
63
65
59
58
60
62
63
60

平均:60

氧化还原电位
（mV）

215
235
217
217
204
217
217
231
223
215
212
225
218
202
203
196
218
216
214
209
217
203
228
219
200
217
234
223
217
223
221
208
230
213
209

平均：216

晚报讯 昨天，南通开发区慈善会
2020年度王子德艺双馨奖颁奖暨王子慈
善教育基金奖助学金发放，总额逾百万元。

发放现场，111位优秀学生和152位
优秀教师分获王子慈善教育基金奖学金和
德艺双馨奖，发放奖励金额共计27.34万
元，同时在市、区10所大中专院校就读的
1327 名外地户籍贫困学生也获发总额

85.03万元助学金。
据悉，王子慈善教育基金作为南通开发区

首家以企业冠名的助学基金，成立5年来，已
累计帮助4393名困难学生完成学业，奖励德
艺双馨的优秀师生699名，累计发放各类奖助
学款318万余元。在其影响下，目前南通开发
区以企业名义设立奖助学金已达到8家。

记者陈可 见习记者宋颖亮

晚报讯 昨天上午10点52分，全省
首张完全由申请人自主办理的个体工商户
营业执照，在如东县经济技术开发区政务
服务大厅内的办照一体机上打印出来，“全
程只用了15分钟，效率越来越高。”申请人
郜永华说。

随着商事登记改革的推进和营商环
境的不断优化，企业登记数越来越多，政
府和群众对登记速度的要求也越来越高，

“如东每年新增个体户约11000户，但全
县负责办理个体登记的专职工作人员只
有两个，窗口工作压力很大。”如东县审批
局副局长秦友兵说，随着企业自主申报全
面推行，经营范围实现条目化选择，经营
场所登记要求进一步放宽，以及办照一体
机的成熟应用，全程自主办照的条件趋于
成熟。

今年8月，如东在全省率先启动个体
户自主办照试点工作。如东行政审批局通
过大数据分析，从全部1700多项经营范围
中筛选出632项，列入自主申报清单，主要
是如东个体户集中的高频项目及不涉及许
可的一般事项。此外，他们还对接了公安
部门的标准地址，在此基础上建立了经营
场所标准地址库。

当天，个体工商户自主办照系统上线后，
申请人只要携带身份证，通过“人证合一”身
份识别，在一体机上录入和勾选相关信息，
提交后在手机上进行电子签名确认申报信
息，成功后就可以直接在一体机上打印出营
业执照了，“所有的信息，比如企业名称查
重、经营场所确认等都是系统自动进行的，
不需要工作人员介入，十几分钟就可以搞
定。”秦友兵说。

2017年起到如东创业，郜永华说自己见
证了政务服务从“见面”到“半见面”再到现在
的“不见面”：同样是办营业执照，以前可能需
要填一堆纸质材料，材料没带全还得多跑几
趟；后来可以在网上上传资料，工作人员后台
审核成功后，带着身份证来打印营业执照就
行了；现在只需要一张身份证，想好企业名
称，就可以完成公司申办，“政府考虑得更细，
我们办事更加便捷。”

据了解，如东全县共有7台这样的一体
机，政务中心有3台，开发区及栟茶、洋口、岔
河的为民服务中心各有1台。秦友兵表示，
将积极拓展标准地址库，尽快将系统覆盖至
所有一体机，实现个体工商注册的“就近办、
同城办”，让群众少跑路。

记者何家玉

晚报讯 统计数据显示：10月南通CPI
为100.3，市区居民消费价格指数同比上涨
0.3%，涨幅较9月有所回落；全市低收入居民
基本生活费用价格指数同比上涨1.6%。记
者昨天从市民政局获悉，由于居民消费价格
指数或低收入居民基本生活费用价格指数涨
幅均未超过3%（含3%），我市10月社会救助
和保障标准与物价上涨挂钩联动机制自然中
止，不再发放物价补贴。

据了解，今年1至9月，全市每月居民消
费价格指数或低收入居民基本生活费用价格
指数全部达到物价补贴发放启动条件，共启
动9次，为低保、特困、孤儿等各类民政救助

对象发放补贴资金7900多万元，受益64万余
人次，发放金额创历史新高。

为缓解新冠疫情对困难群众基本生活的
影响，2月份我市对低保、特困、孤儿三类对
象每人发放120元临时生活补助；3至6月份
根据中央和省要求，物价补贴标准阶段性提
高1倍，按低保标准的四分之一发放。家住
市区濠西园91幢的低保对象小今（化名），智
力三级残疾，目前住在姐姐家，全靠姐姐照顾
生活。他说，“今年获得的相关物价和生活补
贴合计1251元，大大缓解了物价上涨对家里
生活带来的影响。”

记者李彤 通讯员桑永旺 成丹青

晚报讯 污水井盖缺失或破损，如果没
能及时发现，如何防止行人坠井呢？记者昨
天从市水务公司获悉，今后市区主次干道上
的污水井盖将全部加装防坠网，进一步保障
市民“脚底下的安全”。

昨天上午，市区永扬路、永和路附近，记
者看到，南通市排水管网有限公司抢修突击
队队员正在对污水检查井安装防坠网。电钻
在井壁上钻孔，钉入尾端带钩的膨胀螺栓，拧
紧固定后将防坠网挂到挂钩上……不到15
分钟，一张防坠网就安装完成。随后，工作人
员又进行了防坠网承载力测试，在确定没有
问题后，再将井盖重新盖上。

南通市排水管网有限公司副经理杨金军
告诉记者，在前期对市区部分主干道路3364
座污水检查井全面摸排“体检”的基础上，决定
对使用年限较长或材质较差的防坠网进行更
换，对没有防坠网的井盖实施加装。“这次安装
的防坠网由粗尼龙材质编织而成，不仅防潮、
防腐蚀，而且六角形网眼细小，不容易堵塞，也
不影响排水，单个防坠网可承重一个成人的
重量，能防止安全事故的发生。”

此次防坠网安装采取先主干道路后次干
道路，摸排、安装同步进行的方式，目标实现
市区主次干道上的污水井盖全覆盖。截至目
前，已完成崇川区钟秀中路、任港路、新建路、
虹桥路，南通经济技术开发区新河东路、新河
西路、江山路、瑞兴路等共计30多条道路
1100多套防坠网的安装工作。今后，这些加
装了防坠网的井盖即便损坏、丢失，依然可以
防止行人坠落，最大限度地保障行人安全。

记者了解到，为做好污水检查井的日常
管护工作，市排水管网有限公司每周都会制
定设施巡查及养护计划，安排专人对检查井

定期进行外部巡视和内部检查。“一方面看井
盖是否丢失、破损或埋没，井盖标识是否正确；
井框、周边路面是否破损，外井壁有无裂痕。
另一方面检查有无私接管、有无堵塞，水流是
否畅通等。”杨金军说，对巡查中发现的问题，
第一时间整改、清理到位，确保行人行车道路
安全和污水管网的畅通运行。

记者俞慧娟

个体工商户自主办照系统上线
如东办出全省首张全自主办理执照

加装防坠网 井盖丢了也别担心
市区主次干道上的污水井盖将全部安装到位

工作人员正在安装防坠网。 通讯员吴琦

王子慈善教育基金再颁奖助学金
1500余名师生总计获奖逾百万元

1至9月我市发放困难群众物价补贴7900多万元

受益人次逾64万 发放金额创新高

晚报讯 18日，如皋花木大世界“盆景
大观”景区举办“华东5A级萌宠体验中心项
目推介会暨集中交易日发布会”，正式将深具
潜力的萌宠市场产业链嫁接到花木大世界

“盆景大观”景区。
坐落花木大世界“盆景大观”配套区南侧

的“华东5A级萌宠体验中心”现规划300余

个铺面，包含活体区域、品牌商区域，电商区域，
宠物医疗区域等板块，拥有专业的管理团队，旨
在打造全国范围内首屈一指的全产业链宠物市
场。“华东萌宠”相关负责人表示，他们将探索跨
界融合一体化产业发展模式，建立具有市场核
心竞争力和区域影响力的大文化、大旅游产业
融合创新区。 记者李波

探索跨界融合一体化产业发展模式

“华东萌宠”入驻花木大世界

昨天，如皋市外
国语学校开展迎“迎
世界儿童日”泥塑创
作主题活动。近年
来，该校将民间工艺
引入美术课堂，泥塑
课堂已成为学校传统
文化类校本特色课程
之一。 CFP供图

泥塑创作


