

加装防坠网 井盖丢了也别担心

市区主次干道上的污水井盖将全部安装到位

晚报讯 污水井盖缺失或破损,如果没能及时发现,如何防止行人坠井呢?记者昨天从市水务公司获悉,今后市区主次干道上的污水井盖将全部加装防坠网,进一步保障市民“脚底下的安全”。

昨天上午,市区永扬路、永和路附近,记者看到,南通市排水管网有限公司抢修突击队队员正在对污水检查井安装防坠网。电钻在井壁上钻孔,钉入尾端带钩的膨胀螺栓,拧紧固定后将防坠网挂到挂钩上……不到15分钟,一张防坠网就安装完成。随后,工作人员又进行了防坠网承载力测试,在确定没有问题后,再将井盖重新盖上。

南通市排水管网有限公司副经理杨金军告诉记者,在前期对市区部分主干道路3364座污水检查井全面摸排“体检”的基础上,决定对使用年限较长或材质较差的防坠网进行更换,对没有防坠网的井盖实施加装。“这次安装的防坠网由粗尼龙材质编织而成,不仅防潮、防腐蚀,而且六角形网眼细小,不容易堵塞,也不影响排水,单个防坠网可承重一个成人的重量,能防止安全事故的发生。”

此次防坠网安装采取先主干道路后次干道路,摸排、安装同步进行的方式,目标实现市区主次干道上的污水井盖全覆盖。截至目前,已完成崇川区钟秀中路、任港路、新建路、虹桥路,南通经济技术开发区新河东路、新河西路、江山路、瑞兴路等共计30多条道路1100多套防坠网的安装工作。今后,这些加装了防坠网的井盖即便损坏、丢失,依然可以防止行人坠落,最大限度地保障行人安全。

记者了解到,为做好污水检查井的日常管护工作,市排水管网有限公司每周都会制定设施巡查及养护计划,安排专人对检查井



工作人员正在安装防坠网。 通讯员吴琦

定期进行外部巡视和内部检查。“一方面看井盖是否丢失、破损或埋没,井盖标识是否正确;井框、周边路面是否破损,外井壁有无裂痕。另一方面检查有无私接管、有无堵塞,水流是否畅通等。”杨金军说,对巡查中发现的问题,第一时间整改、清理到位,确保行人行车道路安全和污水管网的畅通运行。

记者俞慧娟

1至9月我市发放困难群众物价补贴7900多万元 受益人次逾64万 发放金额创新高

晚报讯 统计数据显示:10月南通CPI为100.3,市区居民消费价格指数同比上涨0.3%,涨幅较9月有所回落;全市低收入居民基本生活费用价格指数同比上涨1.6%。记者昨天从市民政局获悉,由于居民消费价格指数或低收入居民基本生活费用价格指数涨幅均未超过3%(含3%),我市10月社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制自然中止,不再发放物价补贴。

据了解,今年1至9月,全市每月居民消费价格指数或低收入居民基本生活费用价格指数全部达到物价补贴发放启动条件,共启动9次,为低保、特困、孤儿等各类民政救助对象发放补贴资金7900多万元,受益64万余人,发放金额创历史新高。

为缓解新冠疫情对困难群众基本生活的影响,2月份我市对低保、特困、孤儿三类对象每人发放120元临时生活补助;3至6月份根据中央和省要求,物价补贴标准阶段性提高1倍,按低保标准的四分之一发放。家住市区濠西园91幢的低保对象小今(化名),智力三级残疾,目前住在姐姐家,全靠姐姐照顾生活。他说,“今年获得的相关物价和生活补贴合计1251元,大大缓解了物价上涨对家里生活带来的影响。”

记者李彤 通讯员桑永旺 成丹青



泥塑创作

昨天,如皋市外国语学校开展迎“世界儿童日”泥塑创作主题活动。近年来,该校将民间工艺引入美术课堂,泥塑课堂已成为学校传统文化类校本特色课程之一。 CFP供图

探索跨界融合一体化产业发展模式 “华东萌宠”入驻花木大世界

晚报讯 18日,如皋花木大世界“盆景大观”景区举办“华东5A级萌宠体验中心项目推介会暨集中交易日发布会”,正式将深具潜力的萌宠市场产业链嫁接到花木大世界“盆景大观”景区。

坐落花木大世界“盆景大观”配套区南侧的“华东5A级萌宠体验中心”现规划300余

个铺面,包含活体区域、品牌商区域,电商区域,宠物医疗区域等板块,拥有专业的管理团队,旨在打造全国范围内首屈一指的全产业链宠物市场。“华东萌宠”相关负责人表示,他们将探索跨界融合一体化产业发展模式,建立具有市场核心竞争力和区域影响力的大文化、大旅游产业融合创新区。

记者李波

个体工商户自主办照系统上线 如东办出全省首张全自主办理执照

晚报讯 昨天上午10点52分,全省首张完全由申请人自主办理的个体工商户营业执照,在如东县经济技术开发区政务服务大厅内的办照一体机上打印出来,“全程只用了15分钟,效率越来越高。”申请人郜永华说。

随着商事登记改革的推进和营商环境的不断优化,企业登记数越来越多,政府和群众对登记速度的要求也越来越高,“如东每年新增个体户约11000户,但全县负责办理个体登记的专职工作人员只有两个,窗口工作压力很大。”如东县审批局副局长秦友兵说,随着企业自主申报全面推行,经营范围实现条目化选择,经营场所登记要求进一步放宽,以及办照一体机的成熟应用,全程自主办照的条件趋于成熟。

今年8月,如东在全省率先启动个体户自主办照试点工作。如东行政审批局通过大数据分析,从全部1700多项经营范围中筛选出632项,列入自主申报清单,主要是如东个体户集中的高频项目及不涉及许可的一般事项。此外,他们还对接了公安部门的标准地址,在此基础上建立了经营场所标准地址库。

当天,个体工商户自主办照系统上线后,申请人只要携带身份证件,通过“人证合一”身份识别,在一体机上录入和勾选相关信息,提交后在手机上进行电子签名确认申报信息,成功后就可以直接在一体机上打印出营业执照了,“所有的信息,比如企业名称查重、经营场所确认等都是系统自动进行的,不需要工作人员介入,十几分钟就可以搞定。”秦友兵说。

2017年起,如东创业,郜永华说自己见证了政务服务从“见面”到“半见面”再到现在的“不见面”:同样是办营业执照,以前可能需要填一堆纸质材料,材料没带全还得跑几趟;后来可以在网上上传资料,工作人员后台审核成功后,带着身份证件来打印营业执照就行了;现在只需要一张身份证件,想好企业名称,就可以完成公司申办,“政府考虑得更细,我们办事更加便捷。”

据了解,如东全县共有7台这样的一体机,政务中心有3台,开发区及栟茶、洋口、岔河的为民服务中心各有1台。秦友兵表示,将积极拓展标准地址库,尽快将系统覆盖至所有一体机,实现个体工商注册的“就近办、同城办”,让群众少跑路。

记者何家玉

王子慈善教育基金再颁奖助学金 1500余名师生总计获奖逾百万元

晚报讯 昨天,南通开发区慈善会2020年度王子德艺双馨奖颁奖暨王子慈善教育基金助学金发放,总额逾百万元。

发放现场,111位优秀学生和152位优秀教师分获王子慈善教育基金奖学金和德艺双馨奖,发放奖励金额共计27.34万元,同时在市、区10所大中专院校就读的1327名外地户籍贫困学生也获发总额

85.03万元助学金。

据悉,王子慈善教育基金作为南通开发区首家以企业冠名的助学基金,成立5年来,已累计帮助4393名困难学生完成学业,奖励德艺双馨的优秀师生699名,累计发放各类奖学助学款318万余元。在其影响下,目前南通开发区以企业名义设立助学基金已达8家。

记者陈可 见习记者宋颖亮

南通市主城区河道水质周报(2020.11.15)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
		(mg/L)	(mg/L)	(mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.118	0.07	7.0	60	215
2	前进河(钟秀路)	2.6	0.168	0.09	6.3	62	235
3	郭里河(钟秀路)	2.6	0.605	0.11	6.7	57	217
4	八窑河(濠南路桥)	1.9	0.243	0.09	6.2	62	217
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.230	0.09	5.5	64	204
6	姚港河(青年路)	2.1	0.118	0.07	7.1	57	217
7	任港河(木行桥)	2.3	0.330	0.09	6.8	61	217
8	濠河(北濠桥)	2.3	0.105	0.08	6.9	64	231
9	濠河(长桥)	2.1	0.330	0.09	6.3	59	223
10	濠河(体育公园)	2.3	0.143	0.08	6.4	63	215
11	金通河(钟秀路南)	2.2	0.205	0.07	5.8	60	212
12	胜利河(胜利河闸前)	1.9	0.230	0.08	10.0	65	225
13	通甲河(龙王桥东)	2.2	0.418	0.10	5.8	55	218
14	通甲河(通京大道)	2.2	0.880	0.11	6.7	62	202
15	学田河(青年路)	2.5	0.718	0.12	5.5	53	203
16	海港引河(青年路)	2.6	0.631	0.10	6.6	63	196
17	南川河(工农路)	2.5	0.855	0.15	5.4	60	218
18	城山河(红星路)	2.8	0.993	0.12	5.3	61	216
19	西山河(洪江路)	2.6	0.180	0.07	6.7	59	214
20	姚港河(虹桥路)	2.1	0.130	0.08	7.4	55	209
21	倒虹河(虹桥路)	2.2	0.193	0.09	7.6	55	217
22	工农河(新建路)	2.3	0.291	0.09	6.4	57	203
23	锅炉厂河(任港路)	2.2	0.168	0.07	6.4	60	228
24	运料河(钟秀路)	2.1	0.330	0.08	6.3	57	219
25	跃进河(钟秀路)	2.1	0.155	0.07	6.8	59	200
26	曹公祠河(城山路西)	2.6	0.393	0.11	6.2	62	217
27	临江河(崇川路东)	2.6	0.218	0.09	6.4	59	234
28	拱圆河(工农南路)	2.5	0.255	0.10	6.3	63	223
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.1	0.318	0.09	6.2	65	217
30	永红横河(工农南路西)	2.2	0.093	0.07	6.4	59	223
31	狮子港河(工农南路南)	3.2	0.342	0.08	6.4	58	221
32	南剑界河(园林路东)	2.5	0.418	0.10	6.1	60	208
33	南郊中心河(园林路东)	2.6	0.705	0.11	9.9	62	230
34	裤子港河(崇川路北)	2.2	0.480	0.13	6.4	63	213
35	园林河(世纪大道南)	2.4	0.405	0.10	6.5	60	209
水质类别		I类	2个	I类	6个	I类	3个
		II类	33个	II类	22个	II类	26个
综述		III类	0个	III类	7个	III类	6个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
1.主城区35个水质监测断面平均浓度为II类。 2.濠河及周边主要河道(序号1-10)10个水质监测断面平均浓度为II类。							

数据来源:南通市生态环境局